Inversión total  $  78.490,10

Tasa interna de

retorno 29,16%

Tasa de

descuento 18,85%
Deuda

financiera  $  48.490,10

Capital propio  $  30.000,00
Interés

apalancamiento

financiero 11,83%
Rentabilidad

accionistas 8,07% tasa de interés pasiva plazo 361 y más
Impuesto a la

renta  25%
Tasa de

inflación 10,28%

Valor actual

neto  $  18.601,81

Se muestra que, la rentabilidad del proyecto es de 29,16% un porcentaje superior a la

tasa de descuento del proyecto de 18,85% calculada por el método del costo promedio

ponderado de capital, el mismo que toma el peso de la rentabilidad en función a la

estructura financiera adoptada en el financiamiento del proyecto.

Análisis de sensibilidad.

Para determinar la sensibilidad del proyecto, se toma como referencia una variación en

las ventas entre + 5% y – 5%, esto generó que tanto la tasa interna de retorno como el

123

valor actual neto, tenga variantes respectivamente, estos resultados se muestran a

continuación:

Tabla 61.

Sensibilidad por cambio en ventas

Detalle Pesimista Proyectado Optimista

% Cambio en ventas -5% 0% 5%

Valor actual neto $-12.230,93 $18.601,81 $ 49.434,55

Tasa Interna de Retorno 11,55% 29,16% 44,91%

Tasa de descuento 18,85% 18,85% 18,85%

Con una variación en el nivel de ventas se presenta que, el modelo de negocios no es

rentable si los ingresos disminuyen un 5%, porque su tasa interna de retorno es inferior a la

tasa de descuento, con relación al incremento del nivel de ventas un 5% el valor actual

neto se incrementa con referencia al proyectado y la tasa interna de retorno se registra en

un 44,91%, con ello se garantiza la factibilidad del proyecto.

Punto de equilibrio.

Para determinar un número de ventas mínimas en el presente modelo de negocio, con la

finalidad de cubrir gastos fijos, se realiza el presente cálculo de punto de equilibrio: